
.

GACETA MUNICIPAL

QUINCENAL DEL AYUNTAMIENTO

DE OCOYOACAC, 2022-2024

VOLUMEN IX, AÑO III.



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

2

© Ayuntamiento Constitucional de Ocoyoacac, Estado
de México, 2022-2024.
Secretaría del Ayuntamiento.
Plaza de los Insurgentes No. 1, Col Centro, Ocoyoacac,
México C.P. 52740.
Teléfono: 72 21 61 14 06.
secretaria.ayuntamiento@ocoyoacac.gob.mx
Fecha de publicación: 15 de marzo de 2024.
Impreso y hecho en Ocoyoacac, México.
Número de ejemplares: 05.



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

3



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

4

C O N T E N I D O

NOMBRE PAGINA

1. PRESENTACIÓN, DISCUSIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DE LA TRANSICIÓN

DE LA OFICIALÍA MEDIADORA, CONCILIADORA Y CALIFICADORA DEL

AYUNTAMIENTO DE OCOYOACAC, PARA PODER FUNCIONAR Y OPERAR COMO

JUZGADO CÍVICO DEL AYUNTAMIENTO DE OCOYOACAC, MÉXICO, COMO LO

ESTABLECE EN EL MODELO NACIONAL DE POLÍTICA Y JUSTICIA CÍVICA, Y

CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL PERIODO OFICIAL Y GACETA DE

GOBIERNO DEL ESTADO DE MÉXICO, DE FECHA MIÉRCOLES VEINTIDOS DE

NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS, SECCIÓN II, TOMO: CCXVI, NO.96.

2.

6-11

3. PRESENTACIÓN, DISCUSIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL REGLAMENTO

DE JUSTICIA CÍVICA DEL AYUNTAMIENTO DE OCOYOACAC, MÉXICO.

4.

11-46

DIRECTORIO 47



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

5

C. SAMUEL VERDEJA RUIZ

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL

EN USO DE LAS FACULTADES QUE ME CONFIEREN LOS 128 FRACCIÓN III DE LA CONSTITUCIÓN

POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MÉXICO, ARTÍCULOS,2,3,31 FRACCIONES XLVI

EN VIGOR, 91 FRACCIÓN XIII DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTADO DE MÉXICO EN

VIGOR, A TODOS LOS HABITANTES DEL MUNICIPIO DE OCOYOACAC HAGO SABER: QUE EL

AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE OCOYOACAC, SE EXPIDE Y PUBLICA LA PRESENTE

GACETA:



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

6

QUE EN LA NONAGÉSIMA SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO DEL AYUNTAMIENTO DE

OCOYOACAC, CELEBRADA EL 14 DE MARZO DE 2024 LOS CIUDADANOS: C. SAMUEL

VERDEJA RUIZ, PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL; C. MARIBEL MONTES VIDAL,

SINDICO MUNICIPAL; C. ENRIQUE RIVERA RAMOS, PRIMER REGIDOR; C. ABIGAIL GUERRERO

MARTÍNEZ, SEGUNDA REGIDORA; C. ALAN LEONARDO CALLEJO PEÑA, TERCER REGIDOR; C.

CLARA GUERRERO DIAZ, CUARTA REGIDORA; C. BLANCA INÉZ NAVARRETE DUARTE, QUINTA

REGIDORA; C. AYARI GABRIELA PLATA ESPINOZA, SEXTA REGIDORA; C. YOLANDA JIMÉNEZ

REYES, SÉPTIMA REGIDORA Y EL C. JAVIER SIERRA ACOSTA, SECRETARIO DEL

AYUNTAMIENTO; SE ENCUENTRA DENTRO DEL ORDEN DEL DÍA EL SIGUIENTE PUNTO:

QUINTO PUNTO.- PRESENTACIÓN, DISCUSIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DE LA

TRANSICIÓN DE LA OFICIALÍA MEDIADORA, CONCILIADORA Y CALIFICADORA DEL

AYUNTAMIENTO DE OCOYOACAC, PARA PODER FUNCIONAR Y OPERAR COMO JUZGADO

CÍVICO DEL AYUNTAMIENTO DE OCOYOACAC, MÉXICO, COMO LO ESTABLECE EN EL MODELO

NACIONAL DE POLÍTICA Y JUSTICIA CÍVICA, Y CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL PERIODO

OFICIAL Y GACETA DE GOBIERNO DEL ESTADO DE MÉXICO, DE FECHA MIÉRCOLES VEINTIDOS

DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS, SECCIÓN II, TOMO: CCXVI, NO.96.



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

7

ASUNTO: APROBACIÓN DE LA TRANSICIÓN A JUZGADO CÍVICO.
OFICIO: OMCYC/09/07/2024
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO A 23 DE FEBRERO DE 2024.

C. SAMUEL VERDEJA RUIZ, PRESIDENTE

MUNICIPAL DE OCOYOACAC, ESTADO DE MEXICO.

PRESENTE:

POR MEDIO DEL PRESENTE ESCRITO, PRIMERAMENTE, RECIBA UN CALUROSO SALUDO DE SU

SERVIDOR Y AL MISMO TIEMPO REMITO A USTED PROYECTO PARA LA ACEPTACIÓN,

DISCUSIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN POR CABILDO, SOBRE LA TRANSICIÓN DE LA

OFICIALÍA MEDIADORA CONCILIADORA Y CALIFICADORA DEL AYUNTAMIENTO DE

OCOYOACAC, PARA PODER FUNCIONAR Y OPERAR COMO JUZGADO CÍVICO DEL

AYUNTAMIENTO DE OCOYOACAC, COMO LO ESTABLECE EL MODELO NACIONAL DE POLICÍA

Y JUSTICIA CÍVICA, PARA ELLO SE PROPONEN Y SE DEJAN A CONSIDERACIÓN DEL CABILDO,

LAS SIGUIENTES REFORMAS NECESARIAS AL BANDO MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE

OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO, REFERENTE A LA IMPLEMENTACIÓN DEL MODELO DE

JUSTICIA CÍVICA EN EL MUNICIPIO DE OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO, SIENDO LAS

SIGUIENTES:



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

8

SE REFORMA EL TITULO VIGÉSIMO DE LAS INFRACCIONES Y SANCIONES CAPÍTULO I DE LAS

DISPOSICIONES GENERALES, ARTICULO 262 QUEDANDO DE LA SIGUIENTE MANERA “EL

AYUNTAMIENTO DE OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO CONTARÁ CON UN JUZGADO CÍVICO,

EL CUAL DEPENDERÁ ADMINISTRATIVA Y PRESUPUESTALMENTE DE LA SECRETARÍA DEL

AYUNTAMIENTO DE OCOYOACAC, Y SE REGIRÁ MEDIANTE EL REGLAMENTO INTERIOR DEL

JUZGADO CÍVICO, CULTURA CÍVICA Y CULTURA DE LA LEGALIDAD DEL MUNICIPIO DE

OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO.

LAS INFRACCIONES A LAS NORMAS CONTENIDAS EN EL BANDO, REGLAMENTOS, CIRCULARES

Y DISPOSICIONES ADMINISTRATIVAS MUNICIPALES DE OBSERVANCIA GENERAL, SE

SANCIONARÁN ATENDIENDO A LA GRAVEDAD DE LA FALTA COMETIDA CON:

I. AMONESTACIÓN;

II. MULTA HASTA DE CINCUENTA DÍAS DE SALARIO MÍNIMO GENERAL, PERO SI EL

INFRACTOR ES JORNALERO, EJIDATARIO U OBRERO, LA MULTA NO EXCEDERÁ DEL

SALARIO DE UN DÍA;

III. SUSPENSIÓN TEMPORAL O CANCELACIÓN DEL PERMISO O LICENCIA;

IV. CLAUSURA TEMPORAL O DEFINITIVA;

V. TRABAJO EN FAVOR DE LA COMUNIDAD.

VI. ARRESTO ADMINISTRATIVO HASTA POR TREINTA Y SEIS HORAS.



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

9

EN CUANTO AL ARTÍCULO 263 REFERENTE A LAS INFRACCIONES QUEDA DE LA MISMA

FORMA YA ESTABLECIDA.

ASÍ MISMO LE INFORMO QUE EL JUZGADO CÍVICO DEL MUNICIPIO DE OCOYOACAC ESTADO

DE MÉXICO, PARA LA EFECTIVA IMPARTICIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE LA JUSTICIA CÍVICA, DE

CONFORMIDAD CON LA CAPACIDAD OPERATIVA Y PRESUPUESTAL, LOS JUZGADOS

OPERARÁN EN TURNOS SUCESIVOS CON DIVERSO PERSONAL QUE CUBRIRÁN LAS

VEINTICUATRO HORAS Y CONTARÁN CON EL PERSONAL MÍNIMO SIGUIENTE:

I. UNA JUEZA O JUEZ CÍVICO; LIC. EN D. MARCO ANTONIO VILLANUEVA MONTES Y LIC.

EN D. FREDY MARTINEZ MARTINEZ

II. UNA SECRETARIA O SECRETARIO CÍVICO; LIC. EN D. JUAN CRUZ MARTÍNEZ MARTÍNEZ

III. UNA PERSONA FACILITADORA; LIC. EN D. SALVADOR GARCÍA LEMUS

IV. UNA PERSONA MÉDICA;

V. UNA O UN PSICÓLOGO;

VI. LAS Y LOS POLICÍAS DE CUSTODIA QUE SE REQUIERAN PARA EL DESAHOGO DE LAS

FUNCIONES DEL JUZGADO CÍVICO;

VII. EL PERSONAL ADMINISTRATIVO QUE EL AYUNTAMIENTO ASIGNE A CADA JUZGADO

CÍVICO. C. ANTONIA MEJÍA HERNÁNDEZ.

DE ESTA MANERA EL JUZGADO CÍVICO CONTARÁN CON, AL MENOS, LOS ESPACIOS FÍSICOS

SIGUIENTES:

I. SALA DE AUDIENCIAS;



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

10

II. SECCIÓN DE RECUPERACIÓN DE PERSONAS EN ESTADO DE EBRIEDAD O

INTOXICACIÓN;

III. SECCIÓN DE PERSONAS ADOLESCENTES;

IV. SECCIÓN MÉDICA Y ÁREA DE EVALUACIÓN PSICOLÓGICA; Y

V. ÁREA DE ASEGURAMIENTO.  AL MENOS, LAS SECCIONES A QUE SE REFIEREN LAS

FRACCIONES II, III, Y

VI. CONTARÁN CON DEPARTAMENTOS SEPARADOS PARA HOMBRES Y MUJERES.

TODO ESTO DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN LA LEY GENERAL DE JUSTICIA

CÍVICA DEL ESTADO DE MÉXICO.

SIN MÁS POR EL MOMENTO ME DESPIDO DE USTED, QUEDANDO A SUS ÓRDENES.

ATENTAMENTE

LIC. MARCO ANTONIO VILLANUEVA MONTES

OFICIAL MEDIADOR CONCILIADOR Y CALIFICADOR DE OCOYOACAC,

ESTADO DE MÉXICO.

(RUBRICA)



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

11

ACUERDO: 90/SO/HAOCO/176/2024: SE APRUEBA POR UNANIMIDAD DE VOTOS LA

TRANSICIÓN DE LA OFICIALÍA MEDIADORA, CONCILIADORA Y CALIFICADORA DEL

AYUNTAMIENTO DE OCOYOACAC, PARA PODER FUNCIONAR Y OPERAR COMO JUZGADO

CÍVICO DEL AYUNTAMIENTO DE OCOYOACAC, MÉXICO, COMO LO ESTABLECE EN EL MODELO

NACIONAL DE POLÍTICA Y JUSTICIA CÍVICA, EN CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL

PERIODO OFICIAL Y GACETA DE GOBIERNO DEL ESTADO DE MÉXICO DE FECHA MIÉRCOLES

22 DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS, SECCIÓN II, TOMO: CCXVI, NO.96.

SEXTO PUNTO.- PRESENTACIÓN, DISCUSIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL REGLAMENTO

DE JUSTICIA CÍVICA DEL AYUNTAMIENTO DE OCOYOACAC, MÉXICO.

REGLAMENTO INTERIOR DEL JUZGADO CÍVICO, CULTURA CÍVICA Y CULTURA DE LA

LEGALIDAD DEL MUNICIPIO DE OCOYOACAC, ESTADO DE MEXICO

(SUJETO A CAMBIOS)

AL MARGEN SUPERIOR IZQUIERDO UN LOGOTIPO QUE DICE: OCOYOACAC. - GOBIERNO

MUNICIPAL 2022-2024. Y UNA TOPONIMIA. C. SAMUEL VERDEJA RUIZ, PRESIDENTE

MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DE OCOYOACAC, ESTADO DE MEXICO, A SUS HABITANTES

SABED: QUE EL AYUNTAMIENTO DE OCOYOACAC, ESTADO DE MEXICO, EN USO DE LAS

FACULTADES QUE LE CONFIEREN LOS ARTÍCULOS 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

12

ESTADOS UNIDOS MEXICANOS; 112 Y 113 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE

Y SOBERANO DE MEXICO; LA LEY DE JUSTICIA CIVICA DEL ESTADO DE MEXICO; Y,

CONSIDERANDO, QUE EL MUNICIPIO DE OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO ES UNA ENTIDAD

DE CARÁCTER PÚBLICO, DOTADO DE PERSONALIDAD JURÍDICA Y PATRIMONIO, SUSCEPTIBLE

DE DERECHOS Y OBLIGACIONES, AUTÓNOMO EN SU RÉGIMEN INTERIOR. QUE SIENDO LA

LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTADO DE MÉXICO CONCEDE A LOS AYUNTAMIENTOS LA

FACULTAD DE NORMAR SUS DIVERSAS ACTIVIDADES Y FUNCIONES EN LAS ÁREAS EN LAS

QUE SE CARECE DE LOS ORDENAMIENTOS JURÍDICOS RESPECTIVOS, TANTO INTERIORMENTE

COMO EN SU RELACIÓN CON LOS PARTICULARES, A EFECTO DE GARANTIZAR A ÉSTOS

ÚLTIMOS LOS DERECHOS ELEMENTALES CONSAGRADOS EN LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE

LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS. DE IGUAL MANERA, CON FECHA OCHO DE JULIO DEL

AÑO DOS MIL DIECINUEVE, MEDIANTE ACUERDO 03/XLIV/19 EL CONSEJO NACIONAL DE

SEGURIDAD PÚBLICA APROBÓ EL MODELO NACIONAL DE POLICÍA Y JUSTICIA CÍVICA, QUE ES

UNA POLÍTICA PÚBLICA QUE TIENE COMO OBJETIVO EL FORTALECIMIENTO DE LAS

CAPACIDADES DE LOS POLICÍAS MUNICIPALES Y ESTATALES, ASÍ COMO LA ARTICULACIÓN

EFECTIVA ENTRE DICHOS CUERPOS CON PROCURADURÍAS Y/O FISCALÍAS; PARA PREVENIR Y

FORTALECER LA INVESTIGACIÓN DE LOS DELITOS, DISMINUIR LA INCIDENCIA DELICTIVA, E

INCREMENTAR LA CONFIANZA DE LA POBLACIÓN EN LAS INSTITUCIONES DE SEGURIDAD

PÚBLICA. LA JUSTICIA CÍVICA ES UN COMPONENTE FUNDAMENTAL PARA LA

IMPLEMENTACIÓN DEL MODELO NACIONAL DE POLICÍA, PUES PERMITE ATENDER DE

MANERA RÁPIDA Y ÁGIL LOS CONFLICTOS ENTRE CIUDADANOS DERIVADOS DE LA

CONVIVENCIA COTIDIANA, EVITA QUE ÉSTOS ESCALEN Y FACILITA SU RESOLUCIÓN PACÍFICA.



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

13

FUNGE COMO POLÍTICA PÚBLICA DE PREVENCIÓN DEL DELITO, PUES EVITA QUE LOS

CONFLICTOS DERIVEN EN CONDUCTAS VIOLENTAS O DELICTIVAS, FOMENTANDO LA

CULTURA DE LA PAZ. ASIMISMO, PROCURA QUE LAS FALTAS ADMINISTRATIVAS Y

CONDUCTAS ANTISOCIALES TENGAN SANCIONES A FAVOR DE LA COMUNIDAD PARA QUE EL

INFRACTOR RECONOZCA EL DAÑO SOCIAL QUE CAUSA Y LO RESTITUYA. ADEMÁS, PERMITE

ATENDER E IDENTIFICAR A LA POBLACIÓN EN RIESGO Y MONITOREAR SU REINCIDENCIA. UNA

DE LAS PRINCIPALES DIRECTRICES DE LA HOMOLOGACIÓN DEL PRESENTE REGLAMENTO AL

MODELO NACIONAL DE POLICÍA Y JUSTICIA CÍVICA SE SUSTENTA EN LA INCORPORACIÓN DE

LA MEDIACIÓN QUE AYUDA A QUE DOS O MÁS PERSONAS ENCUENTREN SOLUCIÓN A UN

CONFLICTO DE FORMA PACÍFICA, MEDIANTE EL DIÁLOGO ORGANIZADO POR UN

FACILITADOR CAPACITADO EN MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS

(MASC), QUE EL MULTICITADO MODELO PERMITE LA INCORPORACIÓN DE MEDIDAS PARA

MEJORAR LA CONVIVENCIA COTIDIANA QUE ES UNA FORMA DE TRABAJO A FAVOR DE LA

COMUNIDAD, QUÉ ESTAS MEDIDAS CONSISTEN EN TERAPIAS COGNITIVO-CONDUCTUAL,

CURSOS, PLATICAS, CAPACITACIONES LABORALES, TRATAMIENTOS DE ADICCIONES, U

OTROS QUE ATIENDEN DE MANERA ESPECIALIZADA A LOS INFRACTORES, QUE PERMITA QUE

LOS INFRACTORES, SU FAMILIA Y LA SOCIEDAD EN GENERAL TENGAN LA OPORTUNIDAD DE

LLEVAR A CABO UNA REINSERCIÓN FAMILIAR Y SOCIAL EXITOSA, CON EL OBJETIVO DE

GENERAR CIUDADANAS Y CIUDADANOS PRODUCTIVOS, PARA, A SU VEZ, LOGRAR LA

DISMINUCIÓN DE LA REINCIDENCIA DE FALTAS ADMINISTRATIVAS, ASÍ COMO, LA

DISMINUCIÓN DE VIOLENCIA Y ACTOS DELICTIVOS. PARTE FUNDAMENTAL DE LA PRESENTE

HOMOLOGACIÓN ES LA INCORPORACIÓN DE AUDIENCIAS PÚBLICAS Y ORALES DONDE LOS



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

14

PROBABLES INFRACTORES TENGAN LA OPORTUNIDAD DE PRESENTAR PRUEBAS Y CONTAR

CON UN REPRESENTANTE LEGAL GARANTIZANDO CON ESTO EL PLENO EJERCICIO Y RESPETO

DE SUS DERECHOS HUMANOS; LOGRANDO TAMBIÉN, LA INTEGRACIÓN AL JUZGADO CÍVICO

DE UN EQUIPO MULTIDISCIPLINARIO QUE BRINDE, DE ACUERDO A SU PERFIL PROFESIONAL,

TODA LA EXPERIENCIA Y CONOCIMIENTO PARA QUE EN CONJUNTO SE TENGA UNA MEJOR

SOCIEDAD CON LA FINALIDAD DE FACILITAR Y MEJORAR LA CONVIVENCIA ENTRE LA

COMUNIDAD; TRANSITANDO DEL PROCESO ACTUAL DE CALIFICACIÓN Y SANCIÓN DE FALTAS

ADMINISTRATIVAS A LA INCORPORACIÓN DE UNA VISIÓN DE JUSTICIA CÍVICA Y CULTURA DE

LA LEGALIDAD QUE PREVIENE Y EVITA QUE LOS CONFLICTOS COMUNITARIOS SE

CONVIERTAN EN CONDUCTAS DELICTIVAS QUE DAÑAN GRAVEMENTE A LA SOCIEDAD. SE

CONSIDERA NECESARIA LA HOMOLOGACIÓN AL NUEVO SISTEMA DE JUSTICIA CÍVICA, PARA

QUE SE ENCUENTRE ACORDE A LAS NECESIDADES Y LOS TIEMPOS ACTUALES, ASÍ COMO

PARA ESCALAR A UN NIVEL DE ATENCIÓN EN DONDE PREVALEZCA LA IGUALDAD, LA NO

DISCRIMINACIÓN Y EL EJERCICIO PLENO DE LOS DERECHOS HUMANOS PARA TODAS Y PARA

TODOS. POR TODO LO EXPUESTO, CON EL OBJETO DE DAR CABAL CUMPLIMIENTO A LO

ESTABLECIDO EN EL TRANSITORIO TERCERO DE LA LEY DE CULTURA CÍVICA DEL ESTADO DE

MÉXICO, QUE SEÑALA QUE LOS AYUNTAMIENTOS EN EL ÁMBITO DE SUS RESPECTIVAS

COMPETENCIAS, EXPEDIRÁN LAS DISPOSICIONES PERTINENTES EN MATERIA DE CULTURA

CÍVICA, ARMONIZÁNDOLAS CON LAS DEL CITADO ORDENAMIENTO, EL AYUNTAMIENTO DE

OCOYOACAC, SE HA DADO A LA TAREA DE REGLAMENTAR LAS DISTINTAS ÁREAS DE SU

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA MUNICIPAL, ENTRE ELLAS, EL JUZGADO CÍVICO, CON LA

FINALIDAD DE ESTAR ACORDE CON LOS NUEVOS TIEMPOS, Y DE ARMONIZAR EL PRESENTE



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

15

REGLAMENTO CON EL MODELO NACIONAL DE POLICÍA Y JUSTICIA CÍVICA. POR LO

ANTERIORMENTE EXPUESTO, LOS INTEGRANTES DEL AYUNTAMIENTO HAN TENIDO A BIEN

EN EXPEDIR LO SIGUIENTE: ACUERDO SO/AC-217/14-XII-2022 POR EL QUE SE AUTORIZA EL

REGLAMENTO INTERIOR DEL JUZGADO CÍVICO, CULTURA CÍVICA Y CULTURA DE LA

LEGALIDAD DEL MUNICIPIO DE OCOYOACAC, ESTADO DE MEXICO.

CAPÍTULO I

DISPOSICIONES GENERALES

ARTÍCULO 1.- EL PRESENTE REGLAMENTO ES DE ORDEN PÚBLICO Y DE OBSERVANCIA

GENERAL EN EL TERRITORIO DEL MUNICIPIO DE OCOYOACAC Y TIENE POR OBJETO:

I. ESTABLECER LAS BASES EN QUE SE DEBE DESARROLLAR LA IMPARTICIÓN Y

ADMINISTRACIÓN DE LA JUSTICIA CÍVICA EN EL MUNICIPIO DE OCOYOACAC;

II. IMPLEMENTAR MEDIOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS (MASC)

ENTRE PARTICULARES, PARA PROPICIAR A TRAVÉS DEL DIALOGO Y EL CONSENSO,

LA SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS QUE SURJAN ENTRE MIEMBROS DE LA

SOCIEDAD CON MOTIVO DE LA QUEJA O DENUNCIA REFERIDOS A UNA FALTA

ADMINISTRATIVA, MEDIANTE PROCEDIMIENTOS BASADOS EN LA ORALIDAD, LA

ECONOMÍA PROCESAL Y LA CONFIDENCIALIDAD;

III. ESTABLECER LAS NORMAS DE COMPORTAMIENTO, JUSTICIA CÍVICA Y CULTURA

DE LA LEGALIDAD QUE REGIRÁN EN EL MUNICIPIO DE OCOYOACAC;



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

16

IV. EL FOMENTO DE LA CULTURA DE LA LEGALIDAD Y JUSTICIA CÍVICA QUE

FAVOREZCA LA CONVIVENCIA SOCIAL Y LA PREVENCIÓN DE CONDUCTAS

ANTISOCIALES;

V. ESTABLECER MECANISMOS DE COORDINACIÓN ENTRE LAS AUTORIDADES

ENCARGADAS DE PRESERVAR EL ORDEN Y LA TRANQUILIDAD EN EL MUNICIPIO

DE OCOYOACAC;

VI. ESTABLECER LOS PROCEDIMIENTOS PARA LA IMPOSICIÓN DE SANCIONES QUE

DERIVEN DE CONDUCTAS QUE CONSTITUYAN FALTAS ADMINISTRATIVAS DE

COMPETENCIA MUNICIPAL, DE MEDIDAS DE CONVIVENCIA COTIDIANA, DE

SEGUIMIENTO AL CUMPLIMIENTO DE ACUERDOS, ASÍ COMO LOS

PROCEDIMIENTOS PARA LA APLICACIÓN DE SANCIONES E IMPUGNACIÓN; Y,

VII. FACILITAR Y MEJORAR LA CONVIVENCIA EN LA COMUNIDAD Y EVITAR QUE LOS

CONFLICTOS ESCALEN A CONDUCTAS DELICTIVAS O ACTOS DE VIOLENCIA, A

TRAVÉS DE LA INCORPORACIÓN DE LA MEDIACIÓN, AUDIENCIAS PÚBLICAS,

MEDIDAS PARA MEJORAR LA CONVIVENCIA COTIDIANA Y MECANISMOS

ALTERNATIVOS PARA LA SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS, ASÍ COMO DE LA

DIFUSIÓN DE REGLAS DE CONVIVENCIA BASADAS EN LA CULTURA DE LA

LEGALIDAD.

ARTÍCULO 2.- SON VALORES CÍVICOS EN EL MUNICIPIO DE OCOYOACAC, LOS QUE

FAVORECEN LA CONVIVENCIA RESPETUOSA Y ARMÓNICA DE SUS HABITANTES, TALES

COMO:



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

17

I. LA CORRESPONSABILIDAD ENTRE LOS HABITANTES Y LAS AUTORIDADES EN LA

CONSERVACIÓN DEL MEDIO AMBIENTE, EL ENTORNO URBANO, LAS VÍAS,

ESPACIOS Y SERVICIOS PÚBLICOS Y LA SEGURIDAD CIUDADANA;

II. LA AUTORREGULACIÓN, SUSTENTADA EN LA CAPACIDAD DE LOS HABITANTES

DEL MUNICIPIO, PARA ASUMIR UNA ACTITUD DE RESPETO A LA NORMATIVIDAD

Y EXIGIR A LOS DEMÁS Y A LAS AUTORIDADES SU OBSERVANCIA Y

CUMPLIMIENTO;

III. LA PREVALENCIA DEL DIÁLOGO Y LA CONCILIACIÓN, COMO MEDIOS DE

SOLUCIÓN DE CONFLICTOS;

IV. EL SENTIDO DE PERTENENCIA A LA COMUNIDAD Y AL MUNICIPIO;

V. LA SOLIDARIDAD Y COLABORACIÓN ENTRE CIUDADANOS Y AUTORIDADES, COMO

UNA VERTIENTE DEL MEJORAMIENTO DEL ENTORNO Y DE LA CALIDAD DE VIDA;

Y,

VI. LA LEGALIDAD COMO UN SISTEMA NORMATIVO Y UNA CULTURA DE ACCIONES

ORIENTADAS AL EJERCICIO, RESPETO Y CUMPLIMIENTO DE LA LEY POR PARTE DE

CIUDADANOS Y SERVIDORES PÚBLICOS.

ARTÍCULO 3.- EL MUNICIPIO EN EL ÁMBITO DE SU COMPETENCIA, VELARÁ PORQUE SE DÉ

PLENA DIFUSIÓN DE LOS VALORES QUE ESTE REGLAMENTO ESTABLECE COMO

FUNDAMENTALES, SIN PERJUICIO DEL RECONOCIMIENTO DE OTROS QUE GARANTICEN Y

FORMEN PARTE DE LA CULTURA CÍVICA, A EFECTO DE FAVORECER LA CONVIVENCIA

ARMÓNICA Y PACÍFICA ENTRE LOS HABITANTES DEL MUNICIPIO DE OCOYOACAC.



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

18

ARTÍCULO 4.- PARA LOS EFECTOS DE ESTE REGLAMENTO SE ENTIENDE POR:

I. ADOLESCENTE, LAS PERSONAS QUE TIENEN MÁS DE CATORCE AÑOS Y MENOS DE

DIECIOCHO AÑOS CUMPLIDOS;

II. ARRESTO, A LA DETENCIÓN DEL INFRACTOR HASTA POR 36 HORAS;

III. AUXILIARES, AL PERSONAL DEL JUZGADO CÍVICO Y DEL CENTRO DE DETENCIÓN

MUNICIPAL QUE COADYUVEN AL CUMPLIMIENTO DEL PRESENTE REGLAMENTO;

IV. AYUNTAMIENTO, AL AYUNTAMIENTO DE OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO;

V. INFRACCIÓN, A LA CONDUCTA U OMISIÓN ESTABLECIDA EN EL PRESENTE

REGLAMENTO SUSCEPTIBLE DE SER SANCIONADA CON MULTA, ARRESTO, O

TRABAJO EN FAVOR DE LA COMUNIDAD;

VI. INFRACTOR, A LA PERSONA QUE LLEVE A CABO ACCIONES U OMISIONES

PREVISTAS COMO FALTAS ADMINISTRATIVAS EN EL PRESENTE REGLAMENTO;

VII. JUEZ, AL JUEZ CÍVICO DEL AYUNTAMIENTO DE OCOYOACAC;

VIII. JUZGADO, AL JUZGADO CÍVICO DEL AYUNTAMIENTO DE OCOYOACAC ESTADO DE

MÉXICO;

IX. MÉDICO, AL PROFESIONAL EN MEDICINA QUE PRESTA SUS SERVICIOS EN EL

JUZGADO CÍVICO PARA REALIZAR LA VALORACIÓN FÍSICA DE LOS INFRACTORES;

X. MEDIDAS PARA MEJORAR LA CONVIVENCIA COTIDIANA, A LAS ACCIONES

DIRIGIDAS A INFRACTORES CON PERFILES DE RIESGO, QUE BUSCAN ATENDER LAS

CAUSAS SUBYACENTES QUE ORIGINAN CONDUCTAS CONFLICTIVAS QUE

CONSTITUYEN FALTAS ADMINISTRATIVAS;



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

19

XI. PSICÓLOGO, AL PROFESIONAL ESPECIALIZADO EN PSICOLOGÍA QUE PRESTE SUS

SERVICIOS PARA LA VALORACIÓN PSICOLÓGICA DE LOS INFRACTORES;

XII. POLICÍA, AL ELEMENTO DEL ÁREA DE SEGURIDAD PÚBLICA, ENCARGADA DE

PRESERVAR EL ORDEN Y LA PAZ PÚBLICA Y PREVENIR E INVESTIGAR LOS DELITOS

EN TÉRMINOS DEL ARTÍCULO 21 CONSTITUCIONAL;

XIII. REGISTRO, AL ARCHIVO FÍSICO O ELECTRÓNICO DE TODAS LAS CONSTANCIAS Y

ACTUACIONES DE CADA UNO DE LOS ASUNTOS QUE CONOZCAN LOS JUECES;

XIV. REGLAMENTO, AL REGLAMENTO INTERIOR DEL JUZGADO CÍVICO DEL

AYUNTAMIENTO DE OCOYOACAC;

XV. SECRETARIO, AL SECRETARIO DEL JUZGADO CÍVICO;

XVI. TRABAJO EN FAVOR DE LA COMUNIDAD: SANCIÓN IMPUESTA POR EL JUEZ CÍVICO

MUNICIPAL CONSISTENTE EN REALIZAR HASTA 36 HORAS DE TRABAJO SOCIAL,

DE ACUERDO CON LOS PROGRAMAS APROBADOS Y REGISTRADOS;

XVII. REGISTRO MUNICIPAL DE INFRACTORES, AL ARCHIVO EN DONDE QUEDAN

REGISTRADOS Y ESTABLECIDOS LOS DATOS DE LAS PERSONAS QUE INFRINGEN

ALGÚN ORDENAMIENTO QUE REGULA LA CULTURA CÍVICA Y LA CULTURA DE LA

LEGALIDAD.

XVIII. TRABAJADOR SOCIAL, A LA PERSONA CON LICENCIATURA EN TRABAJO SOCIAL

ESPECIALISTA EN DESARROLLO DE RELACIONES HUMANAS SALUDABLES; Y,

XIX. UMA, A LA UNIDAD DE MEDIDA Y ACTUALIZACIÓN.



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

20

ARTÍCULO 5.- SON SUJETOS DE ESTE REGLAMENTO, TODOS LOS HABITANTES DEL

MUNICIPIO DE OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO, QUE TENIENDO CATORCE AÑOS

CUMPLIDOS, REALICEN ALGUNA ACCIÓN U OMISIÓN ADMINISTRATIVA, SANCIONADA

POR ESTE REGLAMENTO Y OTROS ORDENAMIENTOS DEL AYUNTAMIENTO DE

OCOYOACAC.

ARTÍCULO 6.- SE COMETE INFRACCIÓN CUANDO LA CONDUCTA TENGA LUGAR EN:

I. LUGARES O ESPACIOS PÚBLICOS DE USO COMÚN O LIBRE TRÁNSITO, COMO

PLAZAS, CALLES, AVENIDAS, VIADUCTOS, CALZADAS, VÍAS TERRESTRES DE

COMUNICACIÓN, PASEOS, JARDINES, PARQUES O ÁREAS VERDES Y DEPORTIVAS;

II. INMUEBLES PÚBLICOS O PRIVADOS DE ACCESO PÚBLICO, COMO MERCADOS,

TEMPLOS, CEMENTERIOS, CENTROS DE RECREO, DE REUNIÓN, DEPORTIVOS, DE

ESPECTÁCULOS O CUALQUIER OTRO ANÁLOGO;

III. INMUEBLES PÚBLICOS DESTINADOS A LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS;

IV. INMUEBLES, ESPACIOS Y VEHÍCULOS DESTINADOS AL SERVICIO PÚBLICO DE

TRANSPORTE;

V. INMUEBLES Y MUEBLES DE PROPIEDAD PARTICULAR, SIEMPRE QUE TENGAN

EFECTOS EN LA VÍA O ESPACIOS PÚBLICOS O SE OCASIONEN MOLESTIAS A LOS

VECINOS; Y,

VI. LUGARES DE USO COMÚN TALES COMO PLAZAS, ÁREAS VERDES, JARDINES,

SENDEROS, CALLES, AVENIDAS INTERIORES Y ÁREAS DEPORTIVAS, DE RECREO O



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

21

ESPARCIMIENTO, QUE FORMEN PARTE DE LOS INMUEBLES SUJETOS AL RÉGIMEN

DE PROPIEDAD EN CONDOMINIO, CONFORME A LO DISPUESTO POR EL PRESENTE

REGLAMENTO.

CAPÍTULO II

ATRIBUCIONES DE LAS AUTORIDADES DEL JUZGADO CIVICO.

ARTÍCULO 7.- EL JUZGADO CÍVICO DEPENDERÁ ADMINISTRATIVA Y PRESUPUESTALMENTE

DE LA SECRETARÍA DEL AYUNTAMIENTO DE OCOYOACAC, QUIEN COORDINARÁ,

SUPERVISARÁ Y VIGILARÁ LA APLICACIÓN DE LAS SANCIONES QUE ESTE REGLAMENTO Y

OTROS ORDENAMIENTOS ESTABLEZCAN, DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO POR LOS

ARTÍCULOS 95 DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTADO DE MÉXICO; 12 FRACCIÓN X, Y

13 FRACCIÓN IX DEL REGLAMENTO DE GOBIERNO Y LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

MUNICIPAL DE OCOYOACAC, Y ARTÍCULO 31 DEL REGLAMENTO INTERIOR DE LA SECRETARIA

MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO.

ARTÍCULO 8.- LA APLICACIÓN DE ESTE REGLAMENTO CORRESPONDE A:

I. EL AYUNTAMIENTO DE OCOYOACAC;

II. SECRETARÍA DEL AYUNTAMIENTO;

III. COORDINACIÓN DE JUZGADOS CÍVICOS;

IV. JUECES CÍVICOS;



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

22

V. SECRETARIO DE JUZGADO;

VI. MEDIADOR- CONCILIADOR

VII. MÉDICOS;

VIII. PSICÓLOGO/ TRABAJADOR SOCIAL; Y,

IX. POLICÍA MUNICIPAL.

ARTÍCULO 9.- CORRESPONDE AL AYUNTAMIENTO DE OCOYOACAC:

I. DOTAR DE ESPACIO FÍSICO, RECURSOS MATERIALES Y FINANCIEROS PARA LA

EFICAZ OPERACIÓN DEL JUZGADO CÍVICO, DE ACUERDO A LOS LINEAMIENTOS

QUE AL EFECTO DICTE EL AYUNTAMIENTO REUNIDO EN SESIÓN DE CABILDO;

II. PROMOVER LA DIFUSIÓN DE LOS PRINCIPIOS Y VALORES, ASÍ COMO DE LOS

DERECHOS Y OBLIGACIONES DE LOS HABITANTES DEL MUNICIPIO DE

OCOYOACAC, COMO PARTE DEL FOMENTO DE LA CULTURA CÍVICA;

III. SUPERVISAR Y EVALUAR EL DESEMPEÑO DEL PERSONAL EN LA APLICACIÓN DEL

PRESENTE REGLAMENTO, CONSIDERANDO EL INTERCAMBIO DE INFORMACIÓN

CON LAS AUTORIDADES CORRESPONDIENTES; Y,

IV. LAS QUE DETERMINE ESTE REGLAMENTO Y DEMÁS ORDENAMIENTOS

APLICABLES.



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

23

ARTÍCULO 10.- CORRESPONDE A LA SECRETARÍA DEL AYUNTAMIENTO:

I. PROPONER AL CABILDO EL NOMBRAMIENTO DE LOS JUECES CÍVICOS DEL

MUNICIPIO Y REMOVERLOS CUANDO SE JUSTIFIQUE QUE HAN INCURRIDO EN

UNA CAUSA O FALTA GRAVE QUE AFECTE SUS FUNCIONES;

II. PROVEER TODOS LOS RECURSOS MATERIALES, HUMANOS Y FINANCIEROS PARA

LA FUNCIONALIDAD Y CONSERVACIÓN DE LOS JUZGADOS Y QUE SE ENCUENTREN

EN ÓPTIMAS CONDICIONES DE USO;

III. IMPLEMENTAR CAMPAÑAS DE INFORMACIÓN SOBRE LOS OBJETIVOS Y

ALCANCES DEL FOMENTO DE LA CULTURA CÍVICA;

IV. LLEVAR A CABO DE FORMA PERIÓDICA CURSOS FORMATIVOS DE CULTURA

CÍVICA, ASÍ COMO LA DIFUSIÓN DE LA CULTURA DE LA LEGALIDAD AL PERSONAL

DEL AYUNTAMIENTO Y A LOS CIUDADANOS DEL MUNICIPIO EN GENERAL;

V. IMPLEMENTAR LOS PROCEDIMIENTOS DE SUPERVISIÓN, EVALUACIÓN Y

CONTROL DEL PERSONAL ADSCRITO A LOS JUZGADOS CÍVICOS;

VI. SUSCRIBIR CONVENIOS CON AUTORIDADES FEDERALES, ESTATALES O

MUNICIPALES, ASÍ COMO CON INSTITUCIONES PÚBLICAS O PRIVADAS QUE

TENGAN COMO OBJETIVO EL FORTALECIMIENTO DE LA JUSTICIA CÍVICA Y LA

PROFESIONALIZACIÓN DEL PERSONAL DEL JUZGADO CÍVICO;

VII. CELEBRAR CONVENIOS CON INSTITUCIONES PÚBLICAS Y PRIVADAS PARA LOGRAR

LA CANALIZACIÓN DE INFRACTORES A PARTIR DE LAS MEDIDAS PARA MEJORAR

LA CONVIVENCIA COTIDIANA; Y,



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

24

VIII. LAS DEMÁS QUE FORTALEZCAN LA JUSTICIA CÍVICA EN EL MUNICIPIO DE

OCOYOACAC, EL BUEN GOBIERNO Y LA CULTURA DE LA LEGALIDAD Y LAS QUE LE

CONFIERA EL PRESENTE REGLAMENTO Y DEMÁS DISPOSICIONES APLICABLES.

ARTÍCULO 11.- CORRESPONDE A LA COORDINACIÓN DE JUZGADOS CÍVICOS:

I. COORDINAR ADMINISTRATIVAMENTE LAS ÁREAS DEL JUZGADO Y LAS ACCIONES

NECESARIAS PARA EL CORRECTO FUNCIONAMIENTO DE LOS JUZGADOS;

II. COORDINAR CON LA SECRETARÍA DE PROTECCIÓN Y AUXILIO CIUDADANO

RESPECTO DEL PERSONAL DE SEGURIDAD ASIGNADO AL JUZGADO CÍVICO;

III. VIGILAR QUE EL COBRO QUE SE REALICE POR LAS INFRACCIONES A QUE SE

REFIERE EL BANDO DE POLICÍA Y BUEN GOBIERNO DE OCOYOACAC, SEA

INGRESADO EN LA CAJA RECAUDADORA CORRESPONDIENTE;

IV. VIGILAR EL MANEJO Y ADMINISTRACIÓN DE LOS RECURSOS MATERIALES Y

FINANCIEROS QUE SEAN ASIGNADOS AL JUZGADO CÍVICO;

V. INFORMAR MENSUALMENTE Y LAS VECES QUE SEA NECESARIO, A LA PERSONA

TITULAR DE LA SECRETARÍA, LAS ACTIVIDADES LLEVADAS A CABO, ASÍ COMO EL

ESTADO QUE GUARDA EL JUZGADO CÍVICO;

VI. ELABORACIÓN DEL MANUAL DE ORGANIZACIÓN, POLÍTICAS Y PROCEDIMIENTOS

DEL JUZGADO CÍVICO;



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

25

VII. TENER ACTUALIZADO EL DIRECTORIO DE INSTITUCIONES PÚBLICAS Y PRIVADAS

EN FUNCIÓN DE LOS CONVENIOS SUSCRITOS POR LA SINDICATURA PARA LA

CANALIZACIÓN DE INFRACTORES;

VIII. DEBERÁ CONTAR CON UN SISTEMA DE REGISTRO DE TODOS LOS EXPEDIENTES

RELATIVOS A LOS ASUNTOS QUE SE VENTILEN EN EL JUZGADO;

IX. LA COORDINACIÓN DEL PERSONAL QUE INTEGRA EL JUZGADO, PARA LOS

EFECTOS INHERENTES A SU FUNCIÓN; Y,

X. LAS DEMÁS QUE DETERMINEN OTRAS DISPOSICIONES LEGALES APLICABLES O LAS

QUE EL SERVICIO REQUIERA, O LE DELEGUE SU SUPERIOR JERÁRQUICO,

RESPETANDO EN TODO MOMENTO LAS ATRIBUCIONES DE LOS JUECES CÍVICOS.

ARTÍCULO 12.- LOS JUECES CÍVICOS SERÁN PROPUESTOS POR LA PERSONA TITULAR DE

LA SECRETARÍA DEL AYUNTAMIENTO Y RATIFICADOS POR LA MAYORÍA SIMPLE DE LOS

MIEMBROS DEL AYUNTAMIENTO REUNIDO EN SESIÓN DE CABILDO.

ARTÍCULO 13.- CORRESPONDE A LOS JUECES CÍVICOS:

I. CONOCER, CALIFICAR Y SANCIONAR DE LAS INFRACCIONES ESTABLECIDAS EN

ESTE REGLAMENTO;

II. IMPONER LAS SANCIONES CORRESPONDIENTES, CONSULTANDO EL REGISTRO

MUNICIPAL DE INFRACTORES, CON EL FIN DE VERIFICAR SI EL INFRACTOR ES

REINCIDENTE;



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

26

III. EXPEDIR RECIBO OFICIAL Y ENTERAR EN LA TESORERÍA MUNICIPAL LOS

INGRESOS DERIVADOS POR CONCEPTO DE LAS MULTAS IMPUESTAS EN

TÉRMINOS DE LEY;

IV. LLEVAR UN LIBRO EN DONDE SE ASIENTE TODO LO ACTUADO;

V. EXPEDIR A PETICIÓN DE PARTE, CERTIFICACIONES DE HECHOS DE LAS

ACTUACIONES QUE REALICEN;

VI. DAR CUENTA AL PRESIDENTE MUNICIPAL DE LAS PERSONAS DETENIDAS POR

INFRACCIONES  A ORDENAMIENTOS  MUNICIPALES  QUE  HAYAN  CUMPLIDO

CON  LA  SANCIÓN  IMPUESTA  POR  DICHO  SERVIDOR PÚBLICO  O  POR  QUIEN

HUBIESE  RECIBIDO  DE ESTE  LA  DELEGACIÓN  DE  TALES  ATRIBUCIONES,

EXPIDIENDO OPORTUNAMENTE LA BOLETA DE LIBERTAD.

VII. EJERCER LAS FUNCIONES CONCILIATORIAS A QUE SE REFIERE ESTE REGLAMENTO;

VIII. APLICAR LAS SANCIONES ESTABLECIDAS EN ESTE REGLAMENTO Y OTROS

ORDENAMIENTOS QUE ASÍ LO DETERMINEN;

IX. INTERVENIR EN LOS TÉRMINOS DEL PRESENTE REGLAMENTO, EN CONFLICTOS

VECINALES, FAMILIARES O CONYUGALES, CON EL FIN DE AVENIR A LAS PARTES O

CONOCER DE LAS INFRACCIONES CÍVICAS QUE SE DERIVEN DE TALES

CONDUCTAS. CUANDO LOS CONFLICTOS DERIVEN EN HECHOS CONSTITUTIVOS

DE VIOLENCIA INTRAFAMILIAR, SE PROCEDERÁ CONFORME A LO ESTABLECIDO

EN EL CÓDIGO PENAL PARA EL ESTADO DE MORELOS;



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

27

X. EXPEDIR CONSTANCIAS RELATIVAS A HECHOS Y DOCUMENTOS CONTENIDOS EN

LOS EXPEDIENTES INTEGRADOS CON MOTIVO DE LOS PROCEDIMIENTOS DE QUE

TENGA CONOCIMIENTO;

XI. EXPEDIR CONSTANCIAS DE HECHOS A SOLICITUD DE PARTICULARES, QUIENES

HARÁN LAS MANIFESTACIONES BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD;

XII. EXPEDIR CONSTANCIAS DE INGRESOS ECONÓMICOS DE LOS CIUDADANOS, ASÍ

COMO TAMBIÉN CONSTANCIAS DE CONCUBINATO.

XIII. CONOCER, MEDIAR, CONCILIAR Y SER ARBITRO EN LOS ACCIDENTES,

OCASIONADOS CON MOTIVO DEL TRANSITO VEHICULAR, CUANDO EXISTA

CONFLICTO DE INTERESES, SIEMPRE QUE SE TRATE DE DAÑOS MATERIALES A

PROPIEDAD PRIVADA Y EN SU CASO LESIONES A LAS QUE SE REFIERA LA

FRACCIÓN I  DEL ARTÍCULO 237 DEL  CÓDIGO PENAL DEL ESTADO DE MÉXICO;  LO

QUE  SE  HARÁ  BAJO  LOS  SIGUIENTES LINEAMIENTOS:

1. FACULTAD PARA ORDENAR EL RETIRO DE VEHÍCULOS: EN CASO DE QUE LOS

CONDUCTORES DE LOS VEHÍCULOS INVOLUCRADOS EN LOS HECHOS DE QUE

SE TRATE NO LLEGUEN A UN ARREGLO EN EL MISMO EN LUGAR EN QUE

ÉSTOS HAYAN OCURRIDO, SE PRESENTARÁN ANTE EL OFICIAL CALIFICADOR.

EL TRASLADO  SE  REALIZARÁ  POR  LOS  MISMOS  CONDUCTORES,  EN  CASO

DE  QUE  ÉSTOS  SE  ENCUENTREN  EN CONDICIONES DE CIRCULAR, O BIEN,

MEDIANTE EL USO DEL SERVICIO DE GRÚAS DE SU ELECCIÓN.  TRATÁNDOSE



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

28

DE VEHÍCULOS CON CARGA, SE PERMITIRÁ LA REALIZACIÓN DE LAS

MANIOBRAS NECESARIAS PARA DESCARGAR EL VEHÍCULO DE QUE SE TRATE.

2. ETAPA CONCILIATORIA: UNA  VEZ  QUE  EL  OFICIAL  CALIFICADOR  TENGA

CONOCIMIENTO  DE  LOS  HECHOS,  HARÁ  SABER  A  LOS CONDUCTORES  LAS

FORMALIDADES  DEL  PROCEDIMIENTO  DESDE  SU  INICIO  HASTA  LA  VÍA  DE

APREMIO  E INSTARLOS A QUE CONCILIEN PROPONIENDO ALTERNATIVAS

EQUITATIVAS DE SOLUCIÓN. EN CUALQUIER CASO, EL RESULTADO  DE  LA

ETAPA  DE  CONCILIACIÓN  SE  HARÁ  CONSTAR  EN  EL  ACTA  RESPECTIVA  DE

MANERA CIRCUNSTANCIADA.  EL ACUERDO CONCILIATORIO TENDRÁ

CARÁCTER DE COSA JUZGADA Y PODRÁ HACERSE EFECTIVO EN LA VÍA DE

APREMIO PREVISTA EN EL CÓDIGO DE PROCEDIMIENTOS CIVILES DEL

ESTADO.  LA ETAPA DE CONCILIACIÓN NO PODRÁ EXCEDER DEL PLAZO DE

TRES HORAS. UNA VEZ VENCIDO EL PLAZO SIN QUE LAS PARTES LLEGUEN A

UN ACUERDO, EL  OFICIAL  CALIFICADOR  LEVANTARÁ  EL  ACTA  RESPECTIVA

Y PROCEDERÁ CONFORME AL PUNTO SIGUIENTE.

3. REGLAS EN EL PROCEDIMIENTO ARBITRAL: CUANDO LOS INVOLUCRADOS NO

LOGREN UN ACUERDO CONCILIATORIO, EL JUEZ CÍVICO SE CONSTITUIRÁ EN

ÁRBITRO E INICIARÁ EL PROCEDIMIENTO RESPECTIVO ACTUANDO DE LA

FORMA SIGUIENTE:  A. TOMARÁ LA DECLARACIÓN DE LOS INTERESADOS, DEL

OFICIAL DE TRÁNSITO O POLICÍA QUE CONOZCA DE LOS HECHOS Y, EN SU



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

29

CASO, DE LOS TESTIGOS Y AJUSTADORES.  B. PROCEDERÁ A DAR FE DE LOS

VEHÍCULOS INVOLUCRADOS Y DE LOS DAÑOS QUE PRESENTEN, DETALLANDO

EN LO POSIBLE  ÉSTOS,  ADEMÁS,  LES  TOMARÁ  FOTOGRAFÍAS  QUE

MUESTREN  LOS  DAÑOS  SUFRIDOS,  PARA CONSTANCIA.  C. ASEGURARÁ DE

OFICIO LOS VEHÍCULOS INVOLUCRADOS Y SOLAMENTE SE LEVANTARÁ EL

ASEGURAMIENTO SI LOS PROPIETARIOS  O  CONDUCTORES  OTORGAN

GARANTÍA  BASTANTE  A  JUICIO  DEL  OFICIAL  CALIFICADOR,  PARA

GARANTIZAR EL PAGO DE LA REPARACIÓN DE LOS DAÑOS.  EN ESTE  CASO,

LOS  VEHÍCULOS  SE  DEVOLVERÁN  A  LOS  PROPIETARIOS  O  CONDUCTORES

EN  DEPÓSITO PROVISIONAL, QUIENES DEBERÁN RESGUARDARLOS EN EL

LUGAR QUE EXPRESAMENTE SEÑALEN Y TENDRÁN LA OBLIGACIÓN DE

PERMITIR EL ACCESO PARA SU REVISIÓN A LOS PERITOS Y AL PERSONAL QUE

SEÑALE EL JUEZ CÍVICO,  Y  ESTARÁ  PROHIBIDO  REPARARLOS,

MODIFICARLOS,  ALTERARLOS  O  VENDERLOS,  TENIENDO  LAS

OBLIGACIONES DE UN DEPOSITARIO CIVIL.  DE  NO  PRESENTARSE  LOS

INTERESADOS  ANTE  EL  JUEZ CÍVICO,  O  DE  NO  RECIBIR  EN  DEPÓSITO  LOS

VEHÍCULOS, ESTOS SE REMITIRÁN AL DEPÓSITO RESPECTIVO.  D. DARÁ

INTERVENCIÓN DE INMEDIATO A LOS PERITOS QUE EL CASO REQUIERA EN

MATERIA DE: A) IDENTIFICACIÓN VEHICULAR; B) VALUACIÓN DE DAÑOS

AUTOMOTRICES; C) TRÁNSITO TERRESTRE; D) MEDICINA LEGAL; Y E)

FOTOGRAFÍA. LOS  PERITOS  DE  LOS  QUE  SE  HAYA  SOLICITADO  SU

INTERVENCIÓN  DEBERÁN  RENDIR  SU  DICTAMEN  A  LA BREVEDAD POSIBLE,



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

30

MISMO QUE PODRÁN EMITIR BAJO CUALQUIER MEDIO.  EL JUEZ CÍVICO,

DEBERÁ REALIZAR TODAS LAS DILIGENCIAS NECESARIAS Y VELAR PARA QUE

LOS PERITOS ESTÉN  EN  CONDICIONES  DE  RENDIR  SUS  DICTÁMENES.  PARA

ESTOS  EFECTOS,  PODRÁ  REQUERIR  LA INTERVENCIÓN  DE  PERITOS  DE  LA

FISCALÍA  GENERAL  DE  JUSTICIA  O  DEL  PERSONAL  ACADÉMICO  O  DE

INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA O TECNOLÓGICA DE LAS INSTITUCIONES DE

EDUCACIÓN SUPERIOR DEL ESTADO, QUE DESIGNEN ÉSTAS, QUE PUEDAN

DESEMPEÑAR EL CARGO DE PERITO  E.  EL  JUEZ CÍVICO,  A  TRAVÉS  DEL

MEDIO  QUE  RESULTE  MÁS  EFICAZ,  REALIZARÁ  CONSULTA  A  LA FISCALÍA

GENERAL DE JUSTICIA DEL ESTADO, PARA SABER SI EL O LOS VEHÍCULOS

INVOLUCRADOS CUENTAN O NO CON REPORTE DE ROBO Y PARA TAL EFECTO

PROPORCIONARÁ LOS NÚMEROS DE SERIE, MOTOR Y PLACAS DE

CIRCULACIÓN, ASENTANDO CONSTANCIA DE DICHA CONSULTA Y

AGREGANDO EN SU CASO LA DOCUMENTACIÓN COMPROBATORIA DEL

RESULTADO.  SI DE LA IDENTIFICACIÓN VEHICULAR SE DESPRENDEN

ALTERACIONES O DE LA CONSULTA A LA BASE DE DATOS EXISTE  REPORTE  DE

ROBO  DE  LOS  VEHÍCULOS  AFECTADOS,  SE  PROCEDERÁ  AL

ASEGURAMIENTO  Y  PUESTA  A DISPOSICIÓN ANTE EL MINISTERIO PÚBLICO.

4. CONCILIACIÓN EN EL PROCEDIMIENTO ARBITRAL: UNA VEZ RENDIDOS LOS

DICTÁMENES PERICIALES, EL JUEZ CÍVICO, LOS HARÁ DEL CONOCIMIENTO DE

LOS INVOLUCRADOS Y REQUERIRÁ AL PROBABLE RESPONSABLE GARANTICE



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

31

O CUBRA LA REPARACIÓN DEL DAÑO, LA CUAL PODRÁ REALIZARSE POR

ALGUNO DE LOS MEDIOS LEGALES ESTABLECIDOS.  EN  ESTA  ETAPA,

NUEVAMENTE  EL  JUEZ CIVICO,  INSTARÁ  A  LOS  INTERESADOS  A  QUE

CONCILIEN  Y VOLVERÁ A PROPONERLES ALTERNATIVAS EQUITATIVAS DE

SOLUCIÓN. I. EMISIÓN DEL LAUDO:  AGOTADAS  LAS  DILIGENCIAS,  SI  LOS

INTERESADOS  NO  LOGRAN  UN  ACUERDO  CONCILIATORIO,  EL  OFICIAL

CALIFICADOR CON CARÁCTER DE ÁRBITRO, EN EL PLAZO DE LAS SETENTA Y

DOS HORAS SIGUIENTES EMITIRÁ EL LAUDO RESPECTIVO DEBIDAMENTE

FUNDADO Y MOTIVADO, MISMO QUE ADEMÁS DEBERÁ CONTENER:  A.

LUGAR, FECHA Y AUTORIDAD ARBITRAL QUE LO EMITE;  B. NOMBRES Y

DOMICILIOS DE LAS PARTES;  C. UN EXTRACTO DE LOS HECHOS Y LOS

DICTÁMENES EMITIDOS;  D. EL RESPONSABLE DEL ACCIDENTE DE TRÁNSITO;

E. EL MONTO DE LA REPARACIÓN DEL DAÑO;   F. LA DETERMINACIÓN DE QUE

EL VEHÍCULO, EN SU CASO, QUEDA DEPOSITADO EN GARANTÍA DEL

AFECTADO, EN LOS TÉRMINOS SEÑALADOS EN ESTE ARTÍCULO.

5. EJECUCIÓN DEL LAUDO: EL LAUDO ARBITRAL TENDRÁ CARÁCTER DE COSA

JUZGADA Y PODRÁ HACERSE EFECTIVO EN LA VÍA DE APREMIO PREVISTA EN

EL CÓDIGO DE PROCEDIMIENTOS CIVILES DEL ESTADO.  EL RESPONSABLE DE

LOS DAÑOS TENDRÁ UN PLAZO DE OCHO DÍAS PARA REALIZAR EL PAGO

RESPECTIVO.  DE NO REALIZARSE EL PAGO, EL INTERESADO TENDRÁ

EXPEDITO SU DERECHO PARA PROMOVER EN LA VÍA DE APREMIO, ANTE LAS



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

32

AUTORIDADES JUDICIALES COMPETENTES.  6. EL OFICIAL CALIFICADOR

ENTREGARÁ A LOS INTERESADOS COPIA CERTIFICADA DEL LAUDO

RESPECTIVO.

XIV. TENER ACTUALIZADO EL DIRECTORIO DE INSTITUCIONES PÚBLICAS Y PRIVADAS

EN FUNCIÓN DE LOS CONVENIOS SUSCRITOS POR LA SINDICATURA PARA LA

CANALIZACIÓN DE INFRACTORES;

XV. DEBERÁ CONTAR CON UN SISTEMA DE REGISTRO DE TODOS LOS EXPEDIENTES

RELATIVOS A LOS ASUNTOS QUE SE VENTILEN EN EL JUZGADO;

XVI. LA COORDINACIÓN DEL PERSONAL QUE INTEGRA EL JUZGADO, PARA LOS

EFECTOS INHERENTES A SU FUNCIÓN; Y,

XVII. LAS DEMÁS QUE DETERMINEN OTRAS DISPOSICIONES LEGALES APLICABLES O LAS

QUE EL SERVICIO REQUIERA, O LE DELEGUE SU SUPERIOR JERÁRQUICO,

RESPETANDO EN TODO MOMENTO LAS ATRIBUCIONES DE LOS JUECES CÍVICOS.

ARTÍCULO 14.- CORRESPONDE A LA SECRETARÍA DE SEGURIDAD PUBLICA DEL

AYUNTAMIENTO DE OCOYOACAC, LA PREVENCIÓN DE LA COMISIÓN DE INFRACCIONES,

PRESERVACIÓN DE LA SEGURIDAD CIUDADANA, DEL ORDEN PÚBLICO Y DE LA

TRANQUILIDAD DE LAS PERSONAS, Y CONTARÁ CON LAS SIGUIENTES ATRIBUCIONES:



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

33

I. PREVENIR LA COMISIÓN DE INFRACCIONES PREVISTAS EN ESTE

ORDENAMIENTO Y DEMÁS DISPOSICIONES APLICABLES;

II. PRESERVAR LA SEGURIDAD CIUDADANA, EL ORDEN PÚBLICO Y LA

TRANQUILIDAD DE LAS PERSONAS, RESPETANDO LOS DERECHOS HUMANOS

RECONOCIDOS POR LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS

MEXICANOS Y LOS TRATADOS INTERNACIONALES DE LOS QUE EL ESTADO

MEXICANO ES PARTE Y DEMÁS DISPOSICIONES APLICABLES;

III. DETENER Y PRESENTAR ANTE EL JUEZ A LOS PROBABLES INFRACTORES, EN

LOS TÉRMINOS SEÑALADOS POR ESTE REGLAMENTO;

IV. EJECUTAR LAS ÓRDENES DE PRESENTACIÓN QUE SE DICTEN CON MOTIVO

DEL PROCEDIMIENTO QUE ESTABLECE ESTE REGLAMENTO;

V. TRASLADAR, CONDUCIR Y CUSTODIAR A LOS INFRACTORES A LOS LUGARES

DESTINADOS AL CUMPLIMIENTO DE ARRESTOS;

VI. SUPERVISAR Y EVALUAR EL DESEMPEÑO DE SUS ELEMENTOS EN LA

APLICACIÓN DEL PRESENTE REGLAMENTO, CONSIDERANDO EL INTERCAMBIO

DE INFORMACIÓN CON LAS AUTORIDADES CORRESPONDIENTES;

VII. INCLUIR EN LOS PROGRAMAS DE FORMACIÓN POLICIAL, LA MATERIA DE

JUSTICIA CÍVICA, DENUNCIAS EN EL SITIO, MEDIACIÓN EN EL SITIO Y

OBTENCIÓN DATOS;

VIII. PROVEER A SUS ELEMENTOS DE LOS RECURSOS MATERIALES NECESARIOS

PARA LA APLICACIÓN DE ESTE REGLAMENTO;



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

34

IX. REGISTRAR LAS DETENCIONES Y REMISIONES DE PROBABLES INFRACTORES

REALIZADAS POR LOS POLICÍAS;

X. AUXILIAR A LOS JUECES CÍVICOS EN EL EJERCICIO DE SUS FUNCIONES;

XI. COMISIONAR EN CADA UNO DE LOS TURNOS DE LOS JUZGADOS, POR LO

MENOS A DOS POLICÍAS, UNO DE CADA SEXO, PARA LA CUSTODIA DE LOS

INFRACTORES QUE ESTÉN CUMPLIENDO ARRESTO; Y,

XII. LAS DEMÁS QUE LE CONFIERAN LAS DISPOSICIONES APLICABLES.

CAPÍTULO III

DE LA ORGANIZACIÓN Y FUNCIONAMIENTO DE LOS JUZGADOS CÍVICOS

ARTÍCULO 15.- PARA LA EFECTIVA IMPARTICIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE LA JUSTICIA EN EL

MUNICIPIO, LOS JUZGADOS CÍVICOS, POR CADA TURNO, CONTARÁN CON AL MENOS LA

SIGUIENTE PLANTILLA DE PERSONAL:

I. UN JUEZ CÍVICO;

II. UN SECRETARIO DEL JUZGADO;

III. UN FACILITADOR,

IV. UN MÉDICO;

V. UN PSICÓLOGO O TRABAJADOR SOCIAL;

VI. UN AUXILIAR ADMINISTRATIVO;



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

35

ARTÍCULO 16.- PARA SER JUEZ CÍVICO SE REQUIERE:

I. SER CIUDADANO MEXICANO, EN PLENO EJERCICIO DE SUS DERECHOS CIVILES Y

POLÍTICOS;

II. NO EJERCER OTRO CARGO PÚBLICO;

III. TENER TÍTULO DE LICENCIADO EN DERECHO Y CONTAR CON CÉDULA

PROFESIONAL PARA EL EJERCICIO DE SU PROFESIÓN;

IV. NO HABER SIDO CONDENADO EN SENTENCIA EJECUTORIADA POR DELITO

INTENCIONAL;

V. NO HABER SIDO SUSPENDIDO O INHABILITADO, NI HABER SIDO DESTITUIDO POR

RESOLUCIÓN FIRME COMO SERVIDOR PÚBLICO; Y,

VI. ACREDITAR EXPERIENCIA LABORAL DENTRO DEL ÁMBITO DE LA

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA NACIONAL, ESTATAL O MUNICIPAL.

ARTÍCULO 17.- PARA SER SECRETARIO SE DEBEN REUNIR LOS SIGUIENTES REQUISITOS:

I. SER MEXICANO POR NACIMIENTO EN PLENO EJERCICIO DE SUS DERECHOS;

II. SER LICENCIADO EN DERECHO, CON CÉDULA PROFESIONAL EXPEDIDA POR LA

AUTORIDAD COMPETENTE O EN SU DEFECTO, PASANTE DE ESTA CARRERA EN

LOS TÉRMINOS DE LA LEY RESPECTIVA;

III. NO HABER SIDO CONDENADO EN SENTENCIA EJECUTORIADA POR DELITO

INTENCIONAL; Y



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

36

IV. NO HABER SIDO SUSPENDIDO O INHABILITADO PARA EL DESEMPEÑO DE UN

CARGO PÚBLICO.

ARTICULO 18.- PARA SER FACILITADOR, SE REQUIERE:

A). SER CIUDADANO MEXICANO, EN PLENO EJERCICIO DE SUS DERECHOS;

B). NO HABER SIDO CONDENADO POR DELITO INTENCIONAL;

C). SER DE RECONOCIDA BUENA CONDUCTA Y SOLVENCIA MORAL;

D) TENER CUANDO MENOS TREINTA AÑOS AL DÍA DE SU DESIGNACIÓN;

E) SER LICENCIADO EN DERECHO, EN PSICOLOGÍA, EN SOCIOLOGÍA, EN ANTROPOLOGÍA,

EN TRABAJO SOCIAL, O EN COMUNICACIONES Y TENER ACREDITADOS LOS ESTUDIOS EN

MATERIA DE MEDIACIÓN; Y

F) ESTAR CERTIFICADO POR EL CENTRO DE MEDIACIÓN, CONCILIACIÓN Y DE JUSTICIA

RESTAURATIVA DEL PODER JUDICIAL DEL ESTADO DE MÉXICO.

LAS FACULTADES Y OBLIGACIONES DEL MEDIADOR-CONCILIADOR SE REGIRÁN DE

ACUERDO A LA LEY DE MEDIACIÓN CONCILIACIÓN Y PROMOCIÓN DE LA PAZ PARA EL

ESTADO DE MÉXICO.

ARTÍCULO 19.- LOS MÉDICOS Y EN SU CASO LOS PSICÓLOGOS Y/O TRABAJADOR SOCIAL

QUE LABOREN EN LOS JUZGADOS CÍVICOS, DEBERÁN CONTAR CON TÍTULO Y CÉDULA

PROFESIONAL QUE LOS FACULTE PARA EJERCER SU PROFESIÓN.



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

37

ARTÍCULO 20.- EL AYUNTAMIENTO DEBERÁ GARANTIZAR LA CAPACITACIÓN CONSTANTE

Y PERMANENTE DE LOS JUECES CÍVICOS Y DEMÁS PERSONAL ADSCRITO AL JUZGADO

CÍVICO, EN LOS SIGUIENTES ASPECTOS MÍNIMOS:

I. JUSTICIA CÍVICA;

II. DERECHOS HUMANOS;

III. MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS;

IV. PROCESO PENAL ACUSATORIO Y ADVERSARIAL;

V. DERECHO MUNICIPAL;

CAPÍTULO IV

DE LA PRESENTACIÓN DE LOS PROBABLES INFRACTORES

ARTÍCULO 21.- EL ELEMENTO DE POLICÍA DETENDRÁ Y PRESENTARÁ DE MANERA

INMEDIATA ANTE EL JUEZ AL PROBABLE INFRACTOR, SE REQUIERE QUEJA DEL OFENDIDO

ANTE EL ELEMENTO DE POLICÍA, POR REQUERIMIENTO DEL JUEZ, PREVIO

PROCEDIMIENTO POR QUEJA QUE SE INICIE, O BIEN QUE SE REQUIERE QUEJA VECINAL

CONFORME A LO ESTABLECIDO EN LA LEY Y EN ESTE REGLAMENTO;

ARTÍCULO 22.- RECIBIDA LA PRESENTACIÓN DE DAÑO POR TRÁNSITO VEHICULAR, EL

JUEZ DARÁ INMEDIATA INTERVENCIÓN AL MÉDICO LEGISTA PARA DETERMINAR SU

COMPETENCIA; EN LOS DEMÁS CASOS, SE RADICARÁ LA MISMA, CUANDO LO ESTIME



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

38

NECESARIO PARA SALVAGUARDAR LA INTEGRIDAD FÍSICA DEL PROBABLE INFRACTOR.

CUANDO NO HAYA MÉDICO EN EL LOCAL DEL JUZGADO, EL JUEZ SE COMUNICARÁ VÍA

TELEFÓNICA A LA UNIDAD ADMINISTRATIVA COMPETENTE DE LA SECRETARÍA DE SALUD

O A LA DIRECCIÓN PARA SOLICITAR LA PRESENCIA DE UNO O PARA DETERMINAR EN QUÉ

LUGAR SE REALIZARÁ LA CERTIFICACIÓN MÉDICA. EL ELEMENTO DE POLICÍA REMITENTE

ESTARÁ OBLIGADO A REALIZAR EL TRASLADO CORRESPONDIENTE.

ARTÍCULO 23.- EL CERTIFICADO MÉDICO, SE SOLICITARÁ POR ESCRITO, EN LOS

FORMATOS ESTABLECIDOS AL EFECTO; LA SOLICITUD SERÁ INDIVIDUALIZADA, DEBIENDO

SUSCRIBIRLA EL JUEZ O SECRETARIO CORRESPONDIENTE.

ARTÍCULO 24.- EN CASO DE QUE LA CERTIFICACIÓN A QUE SE REFIERE EL ARTÍCULO

ANTERIOR, SEA REALIZADA A MENOR DE EDAD O A MUJER, SI ASÍ LO SOLICITAN, PODRÁ

ESTAR PRESENTE UNA PERSONA DE SU MISMO SEXO.

ARTÍCULO 25.- SI EL MÉDICO DETERMINA QUE EL PROBABLE INFRACTOR O EL INFRACTOR

REQUIEREN DE ATENCIÓN MÉDICA DE URGENCIA O QUE SEAN TRASLADADOS A UNA

INSTITUCIÓN DE SALUD, EL JUEZ REALIZARÁ LAS DILIGENCIAS NECESARIAS PARA SU

CANALIZACIÓN.

ARTÍCULO 26.- SI EL MÉDICO DETERMINA QUE EL PROBABLE INFRACTOR O EL INFRACTOR

NO PUEDN PERMANECER EN ÁREA CERRADA Y NO REQUIEREN ATENCIÓN MÉDICA DE



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

39

URGENCIA O SER TRASLADADOS A UNA INSTITUCIÓN DE SALUD, EL JUEZ PERMITIRÁ SU

SALIDA DEL JUZGADO.

ARTÍCULO 27.- EN CASO DE DUDA SOBRE LA EDAD DE LOS PROBABLES INFRACTORES, SE

ESTARÁ A LA COPIA CERTIFICADA DEL ACTA DE NACIMIENTO CORRESPONDIENTE

SIEMPRE QUE SE EXHIBA; EN CASO CONTRARIO, SE TOMARÁ EN CUENTA EL RANGO DE

EDAD CLÍNICA QUE DETERMINE EL MÉDICO EN EL CERTIFICADO QUE EXPIDA PARA TAL

EFECTO.

ARTÍCULO 28.- SI ANTE EL JUEZ SE PRESENTA UN MENOR DE EDAD Y PRESUME QUE NO

TIENE CUMPLIDOS LOS ONCE AÑOS DE EDAD, SOLICITARÁ AL MÉDICO DICTAMINE LA

MAYORÍA O MINORÍA DE ESA EDAD. DE COMPROBARSE QUE ES MENOR DE ONCE AÑOS,

SE SOBRESEERÁ EL PROCEDIMIENTO. EL JUEZ PROCURARÁ QUE UN FAMILIAR ACUDA AL

JUZGADO POR EL MENOR; SI ÉSTE NO ACUDE EN DOS HORAS, EL JUEZ LO REMITIRÁ AL

ALBERGUE.

ARTICULO 29.- CUANDO EL PRESENTADO SEA UN MAYOR DE ONCE AÑOS Y MENOR DE

18 AÑOS SE OBSERVARÁN LAS SIGUIENTES REGLAS:

I. EL JUEZ REALIZARÁ LAS DILIGENCIAS NECESARIAS PARA LOGRAR LA

COMPARECENCIA DE LA PERSONA QUE EJERZA LA CUSTODIA O TUTELA LEGAL

O DE HECHO DEL MENOR, PARA QUE LO ASISTA Y ESTÉ PRESENTE EN EL



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

40

PROCEDIMIENTO; DEBIENDO ESTARSE A LOS PLAZOS SEÑALADOS EN EL

ARTÍCULO.

II. SIEMPRE QUE EL PRESENTADO SE ENCUENTRE EN SITUACIÓN DE RIESGO,

AGOTADO EL PROCEDIMIENTO, EL JUEZ LO CANALIZARÁ A LA INSTANCIA

COMPETENTE, Y

ARTÍCULO 30.- SI CON MOTIVO DE UN PROCEDIMIENTO, ANTE EL JUEZ ES PRESENTADA O

COMPARECE ALGUNA PERSONA QUE NO HABLE ESPAÑOL O SE TRATE DE PERSONA

SORDOMUDA QUE NO SEPA LEER NI ESCRIBIR, SE OBSERVARÁN LAS SIGUIENTES REGLAS:

I. SI NO HABLA ESPAÑOL O FUERE SORDOMUDO Y ESTUVIERE ACOMPAÑADO DE

PERSONA QUE PUEDA SERVIR DE TRADUCTOR O INTÉRPRETE Y DESEE

DESIGNARLO, EL JUEZ LE PROTESTARÁ EN EL LEAL Y FIEL DESEMPEÑO DE SU

ENCARGO;

II. SI EL PRESENTADO O COMPARECIENTE NO ESTUVIEREN ACOMPAÑADOS DE

TRADUCTOR O INTÉRPRETE, EL JUEZ DEBERÁ COMUNICARSE DE INMEDIATO, VÍA

TELEFÓNICA, A LA DIRECCIÓN PARA QUE PROVEA LO CONDUCENTE, Y III.

TRANSCURRIDAS TRES HORAS A PARTIR DEL LLAMADO A LA DIRECCIÓN SIN QUE

SE LOGRE LA COMPARECENCIA DEL TRADUCTOR O INTÉRPRETE, EL JUEZ



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

41

SOBRESEERÁ EL PROCEDIMIENTO Y AUTORIZARÁ LA SALIDA DEL PROBABLE

INFRACTOR.

CAPÍTULO V

DEL PROBABLE INFRACTOR Y DE LAS PRUEBAS EN LOS PROCEDIMIENTOS EN QUE

EXISTA PRESENTACIÓN DE ELEMENTO DE POLICÍA.

ARTÍCULO 31.- EL PROBABLE INFRACTOR TENDRÁ DERECHO A UNA DEFENSA ADECUADA,

PARA LO CUAL SE ESTARÁ A LO SIGUIENTE:

I. PODRÁ DEFENDERSE POR SÍ, POR ABOGADO, POR DEFENSOR O POR PERSONA DE

SU CONFIANZA;

II. ISIEMPRE QUE SOLICITE SER ASISTIDO POR ABOGADO PARTICULAR O PERSONA

DE SU CONFIANZA Y ÉSTA NO SE ENCUENTRE EN EL LOCAL DEL JUZGADO, SE

SUSPENDERÁ EL PROCEDIMIENTO POR UN TÉRMINO QUE NO EXCEDERÁ DE DOS

HORAS, CONTADAS A PARTIR DE LA PETICIÓN FORMULADA AL JUEZ;

III. AL TÉRMINO DE LA SUSPENSIÓN A QUE SE REFIERE LA FRACCIÓN ANTERIOR, DE

NO LOGRARSE LA COMPARECENCIA DE SU ABOGADO O PERSONA DE SU

CONFIANZA, EL JUEZ LE NOMBRARÁ UN DEFENSOR DE OFICIO, SALVO QUE OPTE

DEFENDERSE POR SÍ MISMO, Y IV. SI NO HAY DEFENSOR DE OFICIO EN EL

JUZGADO, EL JUEZ DEBERÁ COMUNICARSE VÍA TELEFÓNICA A LA DIRECCIÓN DE



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

42

IV. DEFENSORÍA, PARA QUE DESIGNE UNO Y SUSPENDERÁ EL PROCEDIMIENTO

HASTA LA LLEGADA DEL MISMO, A MENOS QUE EL PROBABLE INFRACTOR OPTE

POR DEFENDERSE POR SI MISMO O ABOGADO PARTICULAR.

ARTÍCULO 32.- LA ACEPTACIÓN DE LA RESPONSABILIDAD EN LA COMISIÓN DE LA

INFRACCIÓN QUE SE LE IMPUTE AL PROBABLE INFRACTOR, EN CUALQUIER ESTADO DEL

PROCEDIMIENTO SE TENDRÁ COMO CONFESIÓN. LA MISMA TENDRÁ VALOR

PROBATORIO PLENO, SIEMPRE QUE LA HAGA UN MAYOR DE EDAD, VERSE SOBRE

HECHOS PROPIOS Y NO EXISTAN PRESUNCIONES QUE LA HAGAN INVEROSÍMIL.

CAPÍTULO VI

DEL SOBRESEIMIENTO.

ARTÍCULO 33.- EL JUEZ SOBRESEERÁ EL PROCEDIMIENTO, EN LOS SIGUIENTES CASOS:

I. CUANDO LA CONDUCTA IMPUTABLE AL PROBABLE INFRACTOR PUEDA

CONSTITUIR DELITO QUE SE PERSIGA DE OFICIO;

II. POR REQUERIMIENTO DE MINISTERIO PÚBLICO O AUTORIDAD COMPETENTE;

III. CUANDO EL PROBABLE INFRACTOR SEA MENOR DE ONCE AÑOS.

IV. CUANDO NO EXISTA PETICIÓN O QUEJA DEL OFENDIDO O QUEJA VECINAL Y

SEAN NECESARIAS PARA PROCEDER;



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

43

V. CUANDO DE LA BOLETA DE REMISIÓN O DE LA QUEJA SE DESPRENDA QUE LA

CONDUCTA SE REALIZÓ FUERA DEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO DE

OCOYOACAC;

VI. POR PRESCRIPCIÓN MÉDICA, EN ATENCIÓN A LAS CONDICIONES DE SALUD

DEL INFRACTOR Y SÓLO CUANDO ÉSTE REQUIERA ATENCIÓN DE EMERGENCIA

U HOSPITALIZACIÓN; CON BASE EN EL DICTAMEN QUE PARA TAL EFECTO

EMITE EL MÉDICO LEGISTA;

VII. POR CASO FORTUITO O FUERZA MAYOR, Y;

VIII. CUANDO SE CAUSE DAÑO POR TRÁNSITO VEHICULAR, EN FORMA CULPOSA,

Y QUE, ADEMÁS:

A) ALGUNO DE LOS AGENTES CONDUZCA EN ESTADO DE EBRIEDAD O BAJO

EL INFLUJO DE ESTUPEFACIENTES O PSICOTRÓPICOS U OTRAS SUBSTANCIAS

QUE PRODUZCAN EFECTOS SIMILARES;

B) NO AUXILIE A LA VÍCTIMA DEL DELITO;

C) SE DÉ A LA FUGA; O

D) SE COMETA EL DELITO DE LESIONES, CUALQUIERA QUE SEA SU

NATURALEZA, O CUALQUIER OTRO DELITO DEL FUERO COMÚN;

IX. EN EL PROCEDIMIENTO POR QUEJA CON MOTIVO DE LA INFRACCIÓN DE DAÑO

POR TRÁNSITO VEHICULAR, CUANDO EL QUEJOSO NO PRESENTE EL

VEHÍCULO O LO PRESENTE SIN LOS DAÑOS.



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

44

X.   EN LOS PROCEDIMIENTOS POR QUEJA, CUANDO SEA PROCEDENTE LA

SUSPENSIÓN O DIFERIMIENTO DE LA AUDIENCIA Y NO SE PRESENTARÉ EL

QUEJOSO;

XI. POR LAS DEMÁS CAUSAS QUE ESTABLECE ESTE REGLAMENTO.

CAPÍTULO VII

DEL REGISTRO DE INFRACTORES

ARTÍCULO 34.- EN TÉRMINOS DE LA LEY, LAS PERSONAS SANCIONADAS DEBEN SER

REGISTRADAS EN EL REGISTRO DE INFRACTORES; EN CASO DE QUE LA PERSONA SE

NIEGUE A COLOCAR SU HUELLA O TOMAR LA FOTOGRAFÍA, EL JUEZ ENCARGADO DEL

REGISTRO PODRÁ EMPLEAR LOS MEDIOS DE APREMIO CORRESPONDIENTES.

ARTÍCULO 35.- LA DIRECCIÓN PODRÁ PROPORCIONAR INFORMACIÓN DE LA EXISTENCIA

O INEXISTENCIA DE REGISTROS A LOS PARTICULARES, EXCLUSIVAMENTE RESPECTO DE SI

MISMOS, PREVIA SOLICITUD POR ESCRITO, IDENTIFICÁNDOSE CON DOCUMENTO

OFICIAL A SATISFACCIÓN DE LA PROPIA DIRECCIÓN; SALVO EL CASO ANTERIOR, QUEDA

ESTRICTAMENTE PROHIBIDO DAR INFORMACIÓN A PARTICULARES SOBRE LOS DATOS

QUE APAREZCAN EN EL REGISTRO.



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

45

ARTÍCULO 36.- EL SISTEMA INFORMÁTICO CON QUE SE OPERE EL REGISTRO DE

INFRACTORES PREVERÁ LO SIGUIENTE: I. QUE EL ACCESO AL SISTEMA SÓLO SE HAGA POR

PERSONAL AUTORIZADOS (SIC) QUE CUENTE CON IDENTIFICACIÓN INDIVIDUALIZADA,

REGISTRADA EN EL PROPIO SISTEMA;

I. QUE LA VALIDEZ DE LOS ASIENTOS SEA POR UN LAPSO DE SEIS MESES, A CUYO

TÉRMINO YA NO PODRÁN SER CONSULTADOS; Y

II. QUE GENERE INFORMACIÓN ESTADÍSTICA POR INCIDENCIA DE INFRACCIONES,

CALLES, BARRIOS, COLONIAS, UNIDADES HABITACIONALES, DELEGACIÓN,

PROBABLES INFRACTORES PRESENTADOS ANTE EL JUEZ, RESOLUCIONES DE NO

RESPONSABILIDAD, REMISIONES AL MINISTERIO PÚBLICO, SANCIONES

IMPUESTAS, MONTO DE MULTAS CUBIERTAS, ACTIVIDADES DE APOYO A LA

COMUNIDAD REALIZADAS.



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

46

TRANSITORIOS

PRIMERO.- EL PRESENTE REGLAMENTO ENTRARÁ EN VIGOR AL DÍA SIGUIENTE DE SU

PUBLICACIÓN.

SEGUNDO.- EN TANTO SE IMPLANTA EL SISTEMA INFORMÁTICO DEL REGISTRO DE

INFRACTORES, LOS JUZGADOS CONTINUARÁN LLEVANDO A CABO LOS SISTEMAS DE

REGISTRO CON EL QUE SE CUENTA, A DIECINUEVE DE NOVIEMBRE DE DOS MIL

VEINTITRÉS. FIRMA EL C. SAMUEL VERDEJA RUIZ PRESIDENTE MUNICIPAL

CONSTITUCIONAL DEL AYUNTAMIENTO DE OCOYOACAC, ESTADO DE MEXICO. - FIRMA.-

EL SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO, JAVIER SIERRA ACOSTA.- FIRMA.- SINDICO

MUNICIPAL, MARIBEL MONTES VIDAL, FIRMA.- PRIMER REGIDOR ENRIQUE RIVERA

RAMOS, FIRMA.- SEGUNDA REGIDORA ABIGAIL GUERRERO MARTINEZ , FIRMA.- TERCER

REGIDOR ALAN LEONARDO CALLEJO PEÑA, FIRMA.- CUATA REGIDORA CLARA GUERRERO

DIAZ- FIRMA. QUINTA REGIDORA BLANCA INEZ NAVARRETE DUARTE, FIRMA. – SEXTA

REGIDORA AYARI GABRIELA PLATA ESPINOZA, FIRMA SEPTIMA REGIDORA YOLANDA

JIMENEZ REYES. ARTICULOS TRANSITORIOS DEL DECRETO DE REFORMAS AL PRESENTE

REGLAMENTO. GACETA OFICIAL 15 DE MARZO DE 2024. PRIMERO. - PUBLÍQUESE EN LA

GACETA MUNICVIPAL ASI COMO EN LOS ESTRADOS DEL AYUNTAMIENTO.

ACUERDO: 90/SO/HAOCO/177/2024: SE APRUEBA POR UNANIMIDAD DE VOTOS EL

REGLAMENTO DE JUSTICIA CÍVICA DEL AYUNTAMIENTO DE OCOYOACAC, MÉXICO.



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

47

C. SAMUEL VERDEJA RUIZ,
PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DE OCOYOACAC, MÉXICO.

(RÚBRICA)

C. MARIBEL MONTES VIDAL
SINDICO MUNICIPAL

(RÚBRICA)

C. ENRIQUE RIVERA RAMOS
PRIMER REGIDOR

(RÚBRICA)

C. ABIGAIL GUERRERO MARTÍNEZ
SEGUNDA REGIDORA

(RÚBRICA)

C. ALAN LEONARDO CALLEJO PEÑA
TERCER REGIDOR

(RÚBRICA)

C. CLARA GUERRERO DIAZ
CUARTA REGIDORA

(RÚBRICA)

C. BLANCA INÉZ NAVARRETE DUARTE
QUINTA REGIDORA

(RÚBRICA)

C. AYARI GABRIELA PLATA ESPINOZA
SEXTA REGIDORA

(RÚBRICA)

C. YOLANDA JIMÉNEZ REYES
SÉPTIMA REGIDORA

(RÚBRICA)

C. JAVIER SIERRA ACOSTA
SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO

(RUBRICA)


